1

中国中医药研究促进会
中医促会〔2018〕13 号

关于举办 2018 年国家级中医药继续教育项目

“水针刀新针法学习班”的通知

各分支机构、各直属单位,各有关单位:

近年来，国家对中医事业高度重视，中医微创技术异军突起、

发展迅速，为临床治疗骨伤疼痛病、脊柱相关疾病等方面作出了突

出贡献。水针刀技术是国家中医药管理局认证的中医微创八大针法

之一，已被纳入国家《中医医疗技术书册》公布规范的适宜技术，

2016 年，中医筋骨三针疗法被国家中医药管理局遴选为“一带一路”

中医药国际合作专项（ GJZX2016026）。

水针刀技术是临床诊断和治疗操作性很强的一门技术，具有疗

效好、见效快、适宜范围广、安全可靠、痛苦小、成本低、收效快

等特点，该疗法问世三十多年来，获得国家专利十七项，科技成果

奖四项，被选为全国高等中医药院校系列创新教材（并由人民卫生

出版社出版发行），编写出版相关学术著作 20 多部，该课程先后在

国内外举办培训讲座 700 余期，足迹遍布中国、俄罗斯、美国、澳

大利亚、意大利、瑞典、挪威、印度、新加坡、泰国、马来西亚、

印度尼西亚、巴西、匈牙利、南非等 40 多个国家地区，培训学员数

万名。

疗法简介:水针刀技术是吴汉卿教授自八十年代在传统九针基础

上，结合水针疗法，融中西医针法于一体，所发明的中医微创针法。

2

该针法根据软组织解剖学、生物病理学，创立了“软组织三角平衡

原理学说”，以三针法定位，具有松解筋结、分离粘连、注射药氧、

药线植入、三氧融盘等多种功能。在针法创新方面，提出了“针法

重疗效、安全为其宗、指下动静合、定点少而精、针随心神走、松

解筋骨间、针随手腕转、效从指下生”要领精华。

疗法适应症：慢性软组织损伤病、各种颈肩腰腿痛、风湿病及脊

柱相关病，具有“短、平、快”的治疗效应。如：颈椎病、枕性头

痛、肩周炎、腰椎间盘突出症、腰三横突综合症、网球肘、腕管综

合症、腱鞘炎、膝关节病变、跟痛症、风湿、类风湿关节炎、强直

性脊柱炎、坐骨神经痛、肋间神经痛、股骨头坏死症等。

培训目的：通过该项目培训，使更多的针灸、骨伤医师、社区

临床医生，掌握这一中医微创特色技术，并运用到临床当中，为治

疗软组织损伤病、骨伤科疾病、疼痛性疾病、脊柱相关病等，提供

一种安全有效的中医微创治疗新方法。经国家中医药管理局批准，

中国中医药研究促进会将于2018年7月25日-28日在北京举办2018

年国家级中医药继续教育项目“水针刀新针法学习班”（项目编号：

T20184021002），现将相关事宜如下：

一、时间地点

1、报到时间：2018 年 7 月 24 日

2、培训时间：2018 年 7 月 25 日-28 日

3、培训地点：北京市（具体地点详见第二轮通知）

二、授课专家

吴汉卿，主任医师 、教授，水针刀技术与中医筋骨三针法发明人、

太极龙关针法第五代传人，中国中医药研究促进会中医微创专业委员会

主任委员、北京世针联中医微创针法研究院院长、中华中医学会国际中

医微创联盟主席、北京中医药大学临床特聘教授、河南中医药大学客座

3

教授、加拿大安大略中医学院教授、俄罗斯伊尔库斯克国立医学研究院

教授、新加坡针灸学会名誉会长、中国骨伤微创水针刀学术委员会会长。

董福慧 主任医师、教授 中国中医科学院

薛爱荣 主任医师、教授 河南省中医药研究院附属医院

李殿宁 教授 南京中医药大学

陈少禹 主任医师 北京世针联中医微创针法研究院

韩旭东 副主任医师 北京世针联中医微创针法研究院

张洪波 讲 师 北京世针联中医微创针法研究院

田宽红 主治医师 水针刀新针法研究院

三、培训对象

全国各级各类中医院、民族医院、中西医结合医院、相关科室

医生及社会有关人员。参加培训班学员经考核合格，可获得国家级

中医药继续教育 I 类学分 10 分。

四、培训内容

主讲水针刀微创针法基础内容，理论部分：中医微创技术发展方向、

疗法概述及技术创新、三针法定位、松解液配方、常用的十大针法等；

临床实操部分：水针刀技术治疗颈椎病、枕性头痛、肩周炎、腰椎间盘

突出症、腰三横突综合征、网球肘、腕管综合征、风湿、类风湿性关节

炎、腱鞘炎、膝关节病变、跟痛症、骨刺等骨伤疼痛病。

五、组织机构

主办单位：中国中医药研究促进会

承办单位：中国中医药研究促进会教育培训工作委员会

国医促（北京）中医药技术研究院

协办单位：北京世针联中医微创针法研究院

七、报名事宜

1、培训费 2200 元/人，包括场地费、专家费、资料费等，

4

2、食宿统一安排费用自理，开班前一周，函发二轮报到通知。

3、报名联系人：

北京、天津、山西、河北

负责人：李亚培 电话：13520000480 邮箱：gyclyp@cracmedu.com

河南、湖北、湖南、江西

负责人：薛 梅 电话：010-52917261 邮箱：gycxm@cracmedu.com

重庆、四川、贵州、云南、西藏

负责人：齐 峰 电话：010-63778488 邮箱：gycqf@cracmedu.com

上海、江苏、浙江、安徽、山东、台湾

负责人：孙 涛 电话：010-57513547 邮箱：gycst@cracmedu.com

广东、广西、海南、福建、香港、澳门

负责人：祁 飞 电话：010-60846125 邮箱：gycqh@cracmedu.com

陕西、甘肃、青海、宁夏、新疆、内蒙

负责人：祁 振 电话：15910978156 邮箱：gycqz@cracmedu.com

黑龙江、吉林、辽宁

负责人：王子轩 电话：010-61772363 邮箱：gyc@cracmedu.com

培工委监督电话：010-61772363 培工委联系人：王子轩

附件：报名回执表

中国中医药研究促进会

2018 年 3 月 1 日